Дело № 1-4-48/2021 

40RS0020-04-2021-0000360-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос.Бабынино 06 июля 2021 года

Сухиничский районный суд Калужской области под председательством судьи Поденок О.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Бабынинского района Калужской области Герцева А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Недодирова В.С., представившего удостоверение №

<

данные изъяты> 

с участием потерпевшей ФИО4 №1, 

при секретаре судебного заседания Лобиной О.Н., Вороновой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 31 марта 2021 года по 05 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, обнаружил на находящемся в пользовании его бывшей супруги ФИО4 №1 мобильном телефоне неустановленной марки, с установленной в нем сим-картой оператора «Т2-Мобайл» с абонентским номером №, смс-сообщения от абонентского номера «900» о приходно-расходных операциях по счету №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, а также по лицевому счету №, прикрепленного к банковской карте «МИР Социальная» ПАО «Сбербанк России» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, достоверно зная, что на лицевых счетах банковских карт ФИО4 №1, в отделении ПАО «Сбербанк», имеются денежные средства из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение денежных средств с банковских счетов, открытых на имя ФИО4 №1 с причинением последней значительного материального ущерба. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 05 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием сумм переводов в размере 3000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» коды подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 05 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил переводы денежных средств в сумме 3000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 05 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «МИР Социальная», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием сумм переводов в размере 53 рубля, 560 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО2, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» коды подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 05 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил переводы денежных средств в сумме 53 рубля, 560 рублей, со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «МИР Социальная» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 06 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием сумм переводов в размере 1 500 рублей, 2000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» коды подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 06 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил переводы денежных средств в сумме 1500 рублей, 2000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 07 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 5000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 07 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 07 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «МИР Социальная», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 3 000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 07 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «МИР Социальная» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 09 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 2000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 09 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 11 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 1000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 11 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 12 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 1300 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 12 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 1300 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 12 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «МИР Социальная», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 620 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 12 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 620 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «МИР Социальная» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 13 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием сумм переводов в размере 1000 рублей, 2000 рублей, 3000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» коды подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 13 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил переводы денежных средств в сумме 1000 рублей, 2000 рублей, 3000 рублей со счета№, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 14 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием сумм переводов в размере 2000 рублей, 2000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» коды подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 14 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил переводы денежных средств в сумме 2000 рублей, 2000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 15 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «МИР Социальная», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 12 500 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 15 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 12 500 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «МИР Социальная» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 16 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 1000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 16 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 17 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 2000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщение с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 17 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 18 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «MasterCard Mass», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил поочередно смс-сообщения на номер «900» с указанием сумм переводов в размере 1 500 рублей, 1 500 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» коды подтверждения выполняемых операциях, ФИО1, 18 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал коды подтверждения направлением смс-сообщений на сервисный номер «900», тем самым осуществил переводы денежных средств в сумме 1500 рублей, 1500 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «MasterCard Mass» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом №, тем самым тайно похитив их. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, 22 апреля 2021 года, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, к которому была подключена услуга «Мобильный банк» к банковской кредитной карте «МИР Социальная», выпущенной на имя ФИО4 №1, направил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода в размере 3 000 рублей и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1, подключенный в качестве услуги «Мобильный банк» к банковской карте № №, выпущенной на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №. Получив смс-сообщения с сервисного номера «900» код подтверждения выполняемой операции, ФИО1, 22 апреля 2021 года, точное время следствием не установлено, находясь на законных основаниях в 

<

адрес>, продублировал код подтверждения направлением смс-сообщения на сервисный номер «900», тем самым осуществил перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей со счета №, прикрепленного к банковской кредитной карте «МИР Социальная» ПАО «Сбербанк России», открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, открытого на имя ФИО4 №1, на счет №, прикрепленный к банковской карте №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. №, тем самым тайно похитив их. 

В последующем ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 53 533 рубля. При этом в действиях ФИО1 отсутствовали признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты ФИО4 №1 в размере 53533 рублей признал полностью и показал, что у его бывшей жены ФИО4 №1 имеются банковские карты ПАО «Сбербанк России». Он действительно в период времени с 05 апреля 2021 года по 22 апреля 2021 года переводил на свою банковскую карту № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в общей сумме 59 533 рубля 00 копеек без её ведома и разрешения. В этот период бывшая супруга ФИО4 №1 находилась в больнице на лечении, он жил по её месту жительства и присматривая за детьми. В этот же период он совершил хищение денежных средств с двух карт ФИО4 №1 посредством перевода их к себе на карту. Все деньги тратил на детей, но разрешения снимать и переводить деньги с её карт, он не спрашивал, так как она не разрешила бы. Все переводы он осуществлял при помощи номера «900» с телефона ФИО3, на котором имеется услуга «мобильный банк», прикрепленная к ее абонентскому номеру №. Телефон ФИО4 №1 в больницу не брала, оставила детям играть. При переводе денежных средств находился по месту жительства бывшей супруги. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Исследовав доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 при обстоятельствах, установленных приговором суда, помимо признания подсудимым своей вины, подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, исследованных и проверенных судом, а именно: 

Показаниями потерпевшей ФИО4 №1 в суде, согласно которым ранее она находилась замужем за ФИО1 16.08.2019 года их брак с ФИО1 расторгнут и после расторжения брака сразу же стали проживали раздельно. Дети проживают с ней. В апреле её положили в больницу, она попросила ФИО1 присмотреть в этот период за детьми. У нее имелась банковская кредитная карта, открытая на ее имя в ПАО Сбербанк России, имеющая лицевой счет №. На данной карте имелись денежные средства. Также у нее в пользовании имеется банковская пластиковая карта ПАО Сбербанк России (МИР Социальная) №, имеющая лицевой счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.1973063, открытая ДД.ММ.ГГГГ. На данную карту ей приходят социальные пособия на детей, и выплаты на протезирование ребенку, так как один ребенок является инвалидом. Вышеуказанные банковские карты открыты в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, офис №. К банковским картам подключена услуга «мобильный банк», а также на ее мобильном телефоне установлено приложение «Сбербанк онлайн», в котором можно отслеживать все операции по банковским картам.

В период времени с 31.03.2021 года по 28.04.2021 года она находилась на лечении в больнице. Банковские карты и мобильный телефон она оставила дома. Банковскими картами и мобильным телефоном она никому не разрешала пользоваться. На момент лечения она попросила бывшего супруга - ФИО1 присмотреть за детьми. ФИО1 проживал по её месту жительства и находился на её полном обеспечении.

28.04.2021 года ей стало известно, что денежные средства, находящиеся на ее картах переводил себе на карту ее бывший муж ФИО1, хотя она ему не разрешала этого делать. Как она поняла ФИО1, используя ее мобильный телефон направлял сообщения на номер «900» и переводил на свою карту денежные средства, тем самым похитив их. Всего в период, когда она находилась на лечении, ФИО1 похитил с двух банковских карт - кредитной карты «MasterCard Mass» и карты №«МИР Социальная», имеющая лицевой счет №.8ДД.ММ.ГГГГ.1973063 ПАО Сбербанк денежные средства в размере 53 533 рублей. Действиями ФИО1 ей причинен ущерб на общую сумму 53 533 рублей, что для нее является значительным ущербом, так как она осуществляет уход за ребенком инвалидом и ее доход совместно с пособиями на детей, составляет 35000 рублей, кроме того она платит проценты, комиссии за переводы. Она обратилась в полицию с заявлением, но при подаче ошиблась в сумме. В настоящее время ей ущерб подсудимым не возмещен.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 в суде, согласно которым с 31.03.2021 года по 28.04.2021 года её дочь ФИО4 №1 находилась на лечении вбольнице, сотовым телефоном она не пользовалась. У дочери в собственности имелась кредитная карта Сбербанка России. На данной кредитной карте имелись денежные средства в размере около 128 000 рублей, а также у ФИО3 в пользовании имеется карта мир Сбербанк России №, на которую она получает пособия на детей, и выплаты на протезирование ребенку. К ее сотовому телефону были привязаны карты к приложению «Сбербанк онлайн». Во время отсутствия дочери дома за детьми помогал присматривать ее бывший муж ФИО1, отец детей. В апреле 2021 года из больницы ей позвонила дочь и попросила оплатить обязательный платеж по кредитной карте путем перевода с телефона дочери. Она взяла телефон, но не смогла найти приложения «Сбербанк онлайн». Вскоре она попросила сына посмотреть телефон и найти данное приложение. При просмотре 25.04.2021 года телефона ФИО4 №1, они обнаружили, что с 31 марта по 25 апреля 2021 года с двух карт дочери ежедневно осуществлялись переводы денежных средств на счет ФИО1 Она стала расспрашивать ФИО1 Но он пояснить ничего не мог. Тогда она ограничила Орашеву доступ к телефону дочери и выгнала его из квартиры. В период ухода за детьми подсудимый полностью находился на её обеспечении.

Кроме показаний потерпевшей ФИО4 №1 и свидетеля Свидетель №1 вина подсудимого ФИО1 подтверждается другими материалами уголовного дела:

- заявлением ФИО4 №1 (т.1, л.д.3),, в котором она просит принять меры ФИО1, который в период времени с 31.03.2021 года по 24.04.2021 года с её банковской карты списал денежные средства в размере 66553 рубля, ущерб для неё значительный. 

-протоколом осмотра места происшествия от 30.04.2021(Т.1 л.д.46-60), согласно которому в кабинете №4 ОП п.Воротынск МО МВД России «Бабынинский» в п.Воротынск у гр-на ФИО1 осмотрен и изъят мобильный телефон марки «ФИО5», на котором установлено мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», при открытии которого подтверждается факт перевода денежных средств в период времени с 05.04.2021 по 22.04.2021 года с банковских карт ФИО4 №1 на банковскую карту ФИО1 на общую сумму 53 533 рублей.

-протоколом осмотра документов 14.05.2021 года (Т.1 л.д. 84-86), в ходе которого осмотрены: 1)выписка Сбербанка России по лицевому счету № с информацией о том, что карта «MasterCard Mass», получатель ФИО4 №1 О., номер счета 40№, открытая в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес> пом.1, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. С данного лицевого счета произведены переводы ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, 2000 рублей, 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, 1 500 рублей.

2) выписка Сбербанка России по лицевому счету № – на листах бумаги формата А4, на которых имеется следующая информация, представляющая для следствия интерес: Владелец: ФИО4 №1, номер счета: 40№, дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, вид счета: МИР Социальная. ДД.ММ.ГГГГ открытие счета в дополнительном офисе банка № – структурное подразделение ПАО Сбербанк №, расположенное по адресу: 

<

адрес> пом.1 ;номер карты 220220хххх6231, ФИО4 №1 О., номер счета 40№, с данного лицевого счета произведены переводы ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 рубля и 560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 620 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей на карту 4276хххх1195 О. ФИО2.

3)выписка Сбербанка России по лицевому счету № – на листах бумаги формата А4, на которых имеется следующая информация, представляющая для следствия интерес: Владелец: ФИО1, номер счета: 40№, дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, вид счета: Visa Classic Сбербанка России. ДД.ММ.ГГГГ открытие счета в дополнительном офисе банка № – структурное подразделение ПАО Сбербанк №, расположенное по адресу: 

<

адрес> пом.1, номер карты 427622хххх1195, ФИО2 О., номер счета 40№, на данный лицевой счет произведены переводы ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, 2000 рублей, 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2000 рублей, 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 500 рублей, 1 500 рублей на карту 4276ххх0505 О. ФИО4 №1. ДД.ММ.ГГГГ на сумму 53 рубля и 560 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 620 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей на карту 2202ххх6231 О. ФИО4 №1.;

вещественными доказательствами- выписками Сбербанка России по лицевым счетам: 1)выпиской Сбербанка России по лицевому счету № с информацией о том, что карта «MasterCard Mass», получатель ФИО4 №1 О., номер счета 40№; 2) выпиской Сбербанка России по лицевому счету № ;3) выпиской Сбербанка России по лицевому счету №; (л.д.64-83) 

иными документами:

-фотоснимком пластиковой карты Сбербанк «Visa» №, принадлежащая ФИО1.(т.1 л.д. 7);

-Заключением комиссии экспертов № 1060 от 19.05.2021(т1 л.д. 93-96), согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдает (у него имеется лишь легкая интеллектуальная ограниченность со склонностью к употреблению спиртными напитками, не достигшей степени зависимости) и не страдал при совершении правонарушения, в котором его подозревают, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период. Не находился он в тот момент и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично участвовать в производстве следственных действий и в судебном разбирательстве по делу, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, пользоваться своими процессуальными правами, направленными на защиту своих интересов. В принудительных мерах медицинского характера, предусмотренных ст.ст.97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. 

Приведенные выше доказательства, суд после проверки признает достоверными, процессуально допустимыми, и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» подтверждается показаниями потерпевшей ФИО4 №1, согласно которых причиненный ей ущерб значительно превышает размер её ежемесячного дохода.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершённое ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 состоит на учёте у врача психиатра с диагнозом умственная отсталость легкой степени(т.1, л.д.147), на учете у врача нарколога не состоит(т.1, л.д.147), по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно(т.1, л.д. 149),к административной ответственности не привлекался (т.1, л.д. 152).

С учетом материалов дела по личности подсудимого ФИО1, заключения судебно-психиатрической экспертизы №1060 от 19.05.2021, осознанности, последовательности и целенаправленности действий подсудимого до, в момент и после совершения преступления, суд считает его вменяемым. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновного малолетних детей, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств нет.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с требованиями ст.6 УК РФ, ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, и находит, что наказание должно быть назначено в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимого, суд считает возможным применить наказание подсудимому ФИО1 без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Правовых оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Каких-либо оснований для назначения наказания ФИО1 с учетом положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, отношения подсудимого к содеянному, характера смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания не связанного с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он будет должен доказать своим поведением своё исправление.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2(два) года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; регулярно являться по вызову указанного органа на регистрацию с отчетом о своём поведении, принять меры к возмещению материального ущерба ФИО4 №1 в размере 53533 рубля.

Меру пресечения в отношения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Айфон 7» считать возвращенным владельцу ФИО1 по принадлежности, выписки Сбербанка России по лицевым счетам (л.д.64-83)- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.А.Поденок